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Lénda: Dérgim i Raportit Perfundimtar & Auditimit dhe kérkesé _pér zbatimin ¢ rekomandimeve
1€ 1ena nga KLSH-", né auditimin ¢_fundit né Késhilli Qarkut Gjirokastér, miratuar me
Nendimin ¢ Krvetarit 18 KLSH-s8 nr. 43, dasé 12,04.2021,

Drejtuar:  Znj. Lindita ROVA
KESHILLI QARKUT ..
GJIROKASTER

Kontrolli i Lang i Shtetit, ka pérfunduar né institucionin Q€ Ju drejtoni, auditimin me objekt: “Mbi
verifikimin ¢ zbatimit t¢ rekomandimeve & léna né auditimet ¢ méparshme & evaduara pér
periudhién 01.01.2020 deri 30.06.2020", 1& realizuar mbi bazén ¢ programit 1 auditimit nr. 241, pror.,
daté 10.02.2021.

NE zhatim @ neneve 15 dhe 30, & ligjit nr. 154/2014. da 27.11.2014
funksionimin ¢ Kontrollin ¢ Lan# & Shtetit”, si dhe Manualin “Pé&r ndickjen e zbatimit &
rekomandimeve 1& Kontrollit t& Lané 1& Shtetit léne subjekteve & audituara dhe regjistri elektronik
institucional i zbatimit & rekomandimeve™, miratuar me Vendim nr. 67, daté 23.06.2020. Kontrolli

i Lané i Shtetit ka hartuar Raportin Pérfundimiar & Auditimit 12 Zbatimit rekomandimeve
bashkélidhur késa) shkrese.

“Pér organizimin dhe

rekomandimet ¢ auditimit me shkresén nr.
i.l'o‘hu.!r ]_:lllzbuﬁmin ¢ rekomandimeve 1& K1LSH
ng enti | dérgimit @ shkresés pér zbutimin e
Ly PrRligle mbi ecuring ¢ zbatimit e

-



1. Mbi pranimin dhe zbatimin ¢ rekomandimeve té Kontrollit té Larté té Shtetit.
Nga verifikimi i dokumentacionit konstatohet
paragitet si mé poshie:

- Jané rekomanduar gjithsej 10 masa organizative me viesé 12,649,256 leké, pranuar né masén 100%.
Nga 1€ pranuarat jan¢ zbatuar 8 masa, éshié "am:ms giygésor 1 (njé) masé me vieré 5,23 1.856 leké
ose 41%. Nuk Eshié zbatuar 1 (njé) masa me vleré 7,417,400 leké ose 59%, si mungesé 1€ ardhurash
né buxhetin e Késhilli Qarkut Gjirokastir, e
- Jané rekomanduar gjithsej 1 (njé) masé disiplinore, ¢ cila éshté pranuar dhe zbatuar nga Késhilli
Qarkut Gurokastér, = |

= Jané rekomanduar gjithsej 3 masa administrative, me vieré 120,000 leké. Ky rekomandim

e A L L LA L

klasifikohet i zbatuar, pasi pér njé person éshié arkétuar viera prej 40,000 leké dhe pér 2 persona me
vlere 80,000 leké, né proces ankimi né gjvkaté,

iveli i : imit té imeve
se niveli | pranimeve dhe zbatimit i€ rekomandim

Pér sa sipér né mbéshtetje 1& shkronjave (a) dhe (b) ¢ nenit 15 “1¢ drejtat dhe detyrat ¢ KLSH-s¢", 1€
ligjit nr. 154/2014 daté 27.11.2014 “Pér organizimin dhe funksionimin ¢ Kontrollin e Larté té
Shtetit”, Kryetari i Kontrollit 1 Larté té Shtetit me Vendimin nr. 43, daté 12.04.2021, ka vmdnsu:.r.
ripérséritjen ¢ tyre, duke rikérkuar marrjen e masave pér zbatimin ¢ rekomandimeve ( Trajtuar me
hallésisht ne Raportin Pérfundimear & Auditimit, bashkélidhur késaj shkrese).

A. MASA ORGANIZATIVE

Jané rekomanduar gjithsej 10 masa organizative me vleré 12,649,256 leké, pranuar né masén 100%.
Nga t& pranuarat jané zbatuar 8 masa, Eshié né proces gjygésor 1 (njé) masé me vlere 5.231, 856
leké. Nuk éshté zbatuar 1 (njé) masé me vleré 7,417,400 leké, pér 1€ cilat rikérkojme edhe njehere
zbatimin e tyre si mé poshté:

1- Gjetje nga auditimi (sipas pikés 5 ¢ masave organizative): Nga auditimi 1 1€ ardhurave dytésore
gé realizon Késhilli 1 Qarkut bazuar né legjislacionin né fugi. u konstatua se ka n)é sasi té
konsiderueshme t€ ardhura 1€ pa arkétuara nga bashkité, né formen e kuotave 1€ anétarésise. te cilat
jané muratuar nga késhillat e tyre pérkatése né vierén 7,417,400 leké, té cilat pérbéjné mungesé 1é
ardhurash per Késhilli 1 Qarkut Gjirokastér,

Konkretisht, detynimet jané: Bashkia Gjirokastér per 3,000,000 leké; Bashkia Libohové pér 828,400
leke; Bashkia Dropull pér 153,000 leké; Bashkia Tepelené pér 815,000 leké; Bashkia Memaliaj pér
1,168,000 leke; Bashkia Pérmet pér 600,000 leké dhe Bashkia Kéleyreé pér vierén 900,000 leké& (Mé
hollésisht trajtuar né pikén Il fage 24-25, 1é Raportit t¢ Auditimit, dhe aneks 1),

1.1. Rekomandimi: Késhilli i Qarkut Gjirokastér, t& marré masa pér té mbledhur kuotat nga bashkite
perbérese 1€ garkut, duke pérdorur té gjitha ményrat ¢ mundshme, pérfshiré edhe procedurat

Menjéhere

2 té masave organizative): Nga auditimi i ri kérkimit 1é
2018,8shté ri kérkuar shperblimi i démit né shumén

i Larté i Shtetit deri mé datén
e jané arkétuar né 8 raste vera



125,667 leke: Nuk jané pranuar, n

nk tara e ‘ o vH viera
199,500 leke (ME hollésisht trajy Jane nxjerré urdhrat ekzekutivé dhe nuk jané komtabilizuar

uar né pikén I, fage 17 -18, 1 Raportit ¢ Auditimit, dhe aneks I).
2.1 Rekomandimi: Kryetari i Keshillit ¢ 0 i jerré
pergjg-gjﬁ:“: i clari 1 Keéshillit ¢ Qarkut Gywokastér 1€ analizoje dhe 1€ nxjerme

e l€ merren masa t€ menjehershme pér zhatimin e rekomandimeve té léna ngs KLSH né
nudm{nm clmc!:mhi'm. Pér kr’:li;: 1€ ndigen 1€ githa rrugét ¢ mundshme ligiore deri né hapjen ©
procescve giyqesore. Nga titullari 1€ hartohet njé plan veprimi dhe té caktohen personat pérgiegiés
pér zbatimin e tij, T€ njoftohet KLSH pér masat ¢ marra,

Menjéheré

Pér 1€ gyitha rekomandimet g¢ konsiderohen né proces sipas rezultateve 1€ kétij audiumi, kérkoyme
dhe inkurajojmé pérshpejtimin ¢ plan veprimit pér realizimin ¢ ploté té tyre brenda 20 ditéve nga
marrja ¢ keéti) Raporti Pérfundimtar Auditimi bashkélidhur késa) shkrese.

Pavaresisht auditimit g& ne kemi kryer pér zbatimin ¢ rekomandimeve, ju kujtojmé g€ né mbeshtetje
t€ nenit 30, pika 2 dhe 3 12 ligjit nr. 1542014, daté 27.11.2014 “Pér organizimin dhe funksionimin
¢ Kontrollit 1€ Lané t¢ Shtetit”, jeni té detyruar gé brenda 20 ditéve nga data ¢ marrjes sé
kérkesés, duhet 1& raportoni me shkrim prané KLSH, mbi ecuriné e zbatimit 1¢ rekomandimeve tona,
si dhe ju béjmé me dije se zbatimi i rekomandimeve do té jeté pjesé ¢ auditimit t€ radhés nga KLSH,
né subjektin Tuaj.

Ju falemindenit pér bashképunimin.

KRYETAR

Arben SHEHU
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KONTROLLI L LARTE 1 SHTETIT ‘
m Raport Pérfundimtar Auditimin ¢ ushtruar né¢ Késhillin ¢ Qarkut
‘ Gijirokastér:  “Pér verifikimin ¢ zhatimit 1¢ rekomandimeve té léna né
| auditimin e méparshim 1# evaduar pér periudhén 01.01.2020 deri 30.06.2020

RAPORTI I AUDITIMIT TEMATIK

“MBI AUDITIMIN E ZBATIMIT TE
REKOMANDIMEVE TE LENA NE AUDITIMIN E
MEPARSHEM TE EVADUAR PER PERIUDHEN
01.01.2020 DERI 30.06.2020”, NE KESHILLIN E
QARKUT GJIROKASTER.
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I. PERMBLEDH]JE:

Kontrolli 1 Lané i Shtetit (kétu ¢ né vazhdim KLSH), ushtroi auditim né KE!thi‘P € ',3_“'.""'
Gjirokastér mbi: “Verifikimin e zbatimit 1é detyrave dhe masave 1¢é rekomanduara ne audl:m_‘:uiﬁ
kryer né periudhén 01.01.2020 - 30.06.2020", paragitur me shkresén nr. nr. 1047/5 daté 22.04.2020
(prot subjekt nr. 89/ (0 daré 27.04. 20200, duke i kushtuar vémendjen e posagme géshtjeve, q¢ lidhen
me:

* Vierésimin ¢ rekomandimeve t& KLSH™, té léna nga auditimi i kryer né vitin 2020;

* Hartimi 1 programeve (plan veprimeve) nga subjekti i audituar, me personat pérgjcgjés dhe afate
konkrete pér zbatimin e rekomandimeve pér ¢do njési vartése, : .

= Nxjerrjen nga titullari i njésisé publike 1é akteve administrative & nevojshme, si; vendimeve
(urdhrave) pér 7batimin ¢ masave organizative, vendimet ekzekutive pér shpérblimin e demity
vendimet e népunésit autorizues, komisioneve disiplinore pér dhénien e masave disiplinore;
* Vendimet pér marrjen ¢ masave administrative nga organct vendimmarrése € pércaktuara me ligj,
si APP g€ i pércillen subjektit 1& audituar népérmjet Vendimit & Kryetarit & Kontrollit € Larté té
Shtetit.

Né pérfundim té procesit té auditimit, rezulton se: N
- KLSH-" me shkresén nr. 1047/5 daté 22.04.2020, ka dérguar né Késhilli Qarkut Gjirokaster

rekomandimet ¢ auditimit, Késhilli Qarkut Gjirokastér pér zbatim ¢ rekomandimeve 1€ KLSH ka
kthyer pérgjigie me shkresén nr. 89/12 Prot, daté 15.05.2020 ose brenda 20 ditésh, né zbalim _IE
shkronjés () e nenit 15, 1€ ligjit nr. 154/2014, daté 27.11.2014 “Pér Organizimin dhe Funksionimin
¢ Kontrollit 1& Lané & Shietit™.

- Né lidhje me zbatimin ¢ afatit 6 mujor nga momenti i dérgimit té shkresés pér zbaumin e
rekomandimeve pér pérmisimin ¢ giendjes, nga Késhilli i Qarkut Gjirokaseér éshté kthver pérgiigie
mbi ecuring e zbatimit te rekomandimeve 1& KLSH me shkresén nr. 670 Pror, daté 26.10.2020, ne
zhatim 1€ pikes 2 ¢ nenit 30-Rekomandimet ¢ KLSH-sé dhe ecuria e zbatimir, 1€ ligjit nr. 154/2014,
daté 27.11.2914 “Pér Organizimin dhe Funksionimin ¢ Kontrollit t& Lané té Shtetit”™,

= Keshilli Qarkut Gjirokastér ka hartuar planin e veprimit (€ zbatimit 1€ rekomandimeve sipas
Vendimun nr. 8, daté 14.05.2020 1& Késhillit Qarkut Gjirokastér “Pér miratimin ¢ Plan-Programir
né zhatim 1 rekomandimeve t¢ KLSH', duke ngarkuar personat pérgjegjés pér #batimin ¢
rekomandimeve me afate konkrete (Plan pune hartwar nga Titullari § Institucioni mbi =batimin e
rekomandimeve, nr. 296/2 daté 15.05.2020).

Sipas llojet paragiten si mé poshté vijon:

- 10 mass organizative me vleré 12,649,256 leké, pranuar né masén 100%. Nga 1€ pranuarat jané
zbatuar 8 masa, éshié né proces gjyqésor 1 (njé) masé me vleré 5,231,856 leké ose 41%. Nuk éshie
zhatuar 1 (nj€) masa me vieré 7,417,400 leké ose 59%, si mungesé 1€ ardhurash né buxhetin ¢
-1 (njé) masé disiplinore, e cila éshté pranuar dhe zbatuar nga Késhilli Qarkut Gjirokastér.

rative, me vieré 120,000 leké. Ky rekomandim klasifikohet i zbatuar, pasi pér njé
uar viera prej 40,000 leké dhe pér 2 persona me vleré 80,000 leké, né proces ankimi

Auditimit nr. 241 Pror, daté 10.02,2021 dhe
nga i Kontrollit 1€ Larté té Shietit,

dhe funksionimin e Kontrollit
ntrollit 1€ Lané

A




rekomandimeve”, miratuar me Vendim nr. 67, daté 23,0602020 1& Kryetarit té KLSH, nga S
Audituesve Shtetérore & KLSH-sé, 1 pérbéré:

1. Kristaq Gjurgjaj (Pérgjegjiy Zrupi}
2. Berti Mecaj anérar

Objekti auditimit: Bazuar né rekomandimet ¢ Kontrollit t€ Larté t& Shtetit pﬂrﬂqitur me
shkresén nr. 1047/5, daté 22.04.2020, ky auditim ka si objektiv, verifikimin né subjckt (terren)

zbatimin konkret té rekomandimeve & KLSH, pasqyrimin ¢ rasteve 1€ shmangies nga keto
rekomandime (sidomos aro me impakt negativ financiar né buchet) dhe vleréson ESF\‘:!‘:“-'I ¢
vendimmartjes s¢ titullaréve 1 institucioneve publike, né drejtim 1é rritjes sé performances, me
synim pérmirésimin e metodés sé punés, marrjen e masave ¢ nevojshme strukturore, dlﬁlphﬂ?”ﬂ apo
ligiore shogéruar me démshpérblimin e démit ekonomik té shkaktuar buxhetit € shtetit, nga
népunésit publiké pérgjegiés 1€ subjekteve 1& audituara,

13. Qéllimi auditimit: Auditimi i zbatimit t& rekomandimeve, kryhet né funksion t€ hanimil_ “:T
Raportit Vjetor € aktivitetit t& Kontrollit t¢ Larté t& Shtetit, g€ paragitet né Kuvendin e Shqlpi&nsv'i:
brenda tremujorit (€ paré 1€ vitit pasardhés, bazuar né pikén 3 e nenit 31, t€ ligjit nr. 154/2014, daté
27.11.2014 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Kontrollit té Larté té Shtetit”, né lidhje me
zbatimin 1 masave 1€ rekomanduara né auditimin e méparshém 18 dérguara me shkresat nr. 1047/5
daté 22.04.2020, s¢ bashku me Raportin Pérfundimtar & Auditimit.

I/4. Metodologjia e auditimit: Auditim i njépasnjéshém i gjithé dokumentacionit té paraqitur nga
subjekti dhe ge kané lidhje me zbatimin e masave té rekomanduara nga KLSH-ja pér pérmisimin ¢
giendjes sé subjekiet né t& ardhmen.

Népérmjet dérgimit 1€ rekomandimeve né subjektet e audituara, KLSH realizon funksionin
keshillues, duke respekiuar pavarésing institucionale, né pérputhje me kérkesat e ISSAI 1 . Deklarata
¢ Limés “Udhézime mbi rregullat e auditimit”, ISSAI 10, Parimi 7. Deklarata e Meksikos,
“Ekzistencén ¢ Mckanizmave efektive ndjekés né rekomandimet e SAl-ve”, si dhe Standardet
Nderkombétare € Auditimit 1& INTOSAI-t (ISSAI), pér té rritur pérgjegjshmériné e népunésve
publiké, né pranimin ¢ pérgjegjésive dhe ndérmarrjen ¢ masave korrigjuese dhe pérmirésuar punén
pér 1€ ardhmen : devijimeve nga standardet e pranuara dhe identifikimi i rasteve té shkeljes sé
parimeve 1€, ligishmérisé dhe rregullshmérisé financiare, pérputhshméria me kriteret e pércaktuara
nga ligiet gé rregullojné funksionimin e njésive té pushtetit vendor, t¢ menaxhimit financiar me
qellim pérmirésimin e funksionimit 18 njésisé né té ardhmen,

r Hﬂ-ﬂuﬁiﬂmnﬁtﬁm: dokumentacionit dhe pas shqyrtimit t& kundérshiive 13

Késhilli Qarkut Gjirokastér me shkresén nr. 197/3, dat 26.03.2021 (pror
» D€ lidhje me zbatimin e rekomandimeve 1é léna n ga KLSH-»
, rezulton se nga gjithsej 14 masa (organizative, 3-F,
i trative), jané pranuar nga subjekti né masén 100%,
3 masa ose 92.8% dhe nuk éshté zbatuar akoma

velet 92.8 %, tregon
‘st ,

se nga Késhilli




1. o i iil'_lsh#m mbi zbatimin ¢ rekomandimeve :

Puna ¢ béré nga Keshilli Qarkut Giirokastér s sbatimin ¢ b sadimeve 6 KILSH éshié vierésuar
maksimalisht, gi€ ¢ cila shiht dhe nga niveli i lanté ¢ realizmit né masén 92.8%. Kjo tregon se si
procesi 1 auditmit dhe rekomandimet ¢ léna npa KI.SH.ja, kané qené efektive dhe masa té cilat kané
ndikuar né pérmisimin ¢ punés né 1 ardhmen e institucioni.

[Il-_zbatimi i rekomandimeve té léna né auditimin e méparshém té evaduar pér
periudhén 01.01.2017 - 31.12.2019,

ITi/1. Hartimi ¢ progranmt (Plan veprimit) die respektin i afatit prej 20 dité pér kthimin ¢ pérgjigies

zbatimin ¢ rekomandimeve, sic fshie wrcakbuar nd wenin 15 shikronga (1) 1 ligpit nr.154/2014

date 27.11.2014" Pér organizimin dhe funksionimin ¢ Kontrollin t¢ Larté t¢ Shictit”
KLSH-ja ka dérguar né Késhillin e Qarkut Gjirokastér shkresén nr, 1047/5 date 22.04.2020, mbi
zbatimin ¢ rekomandimeve nga auditimi i fundit kryer pér periudhén objekt auditimi 01.01.2016 -
31.12.2019. Keshilli Qarkut Gjirokastér pér zbatim e rekomandimeve té KLSH ka kthyer pérgjigie
me shkresén nr, 89/12 Prot. daté 15.05.2020, ose afatit ligior 1& kthimit 1€ pérgjigies prej 20
Pér zbatimin e rekomandimeve 1€ KLSH-s¢, nga Késhilli Qarkut Gjirokastér éshté miratuar plani 1
veprimeve sipas Vendimin nr. 8, daté 14.05.2020 1& Késhillit Qarkut Gjirokastér “Pér miratimin &
Plan-Programit né zbatim 1€ rekomandimeve té KLSH”, duke ngarkuar personat pér zbatimin ¢
rekomandimeve me afate konkrete (Plan pune hartuar nga Titullari | Instituciont mbi zhatimin &
rekomandimeve, nr. 296/2 daré 15.05.2020).

Statusi: Zbatuar
HI/2. Respektinu ¢ afatit ligjor prej 6 nruajsh nga data e marrjes sé nfoftint t¢ raportit te auditimt,
- v ) H

ritmn n 1€ ecurisd s¢ zhatimil 1€ rekomandimeve ¢ 1éna nga audiiimi 1 meéparshem

2 ¢ nenut 30 ¢8 ligpt nr. 1 F 27.11. organizimin dhe funksiontmmn &
&ﬂi‘mﬂj! f& Larte & Shietif,
Pérfundimet ¢ auditimit i jan¢ dérguar subjektit t€ audituar Késhilli Qarkut Gjirokaster, me shkresén
¢ Kryetarit t¢ KLSH nr. 1047/5 daté 22.04.2020, pér 1€ cilén subjekti duhet qé brenda 6 muajve 1&
raportonte né KLSH mbi ecuring e zbatimit t€ tyre ose brenda datés 22.10.2020.
Me shkresén nr. 670 Pror, daté 26.10.2020, KQ Gijirokastér ka informuar KLSH mbi ecuring ¢
zhatimit 1€ rekomandimeve pér periudhén e auditimit 01.01.2016 - 31.12.2019. Pra éshté zbatuar
afati pér raportimin né KLSH mbi ecuriné e zbatimit 1€ rekomandimeve brenda 6 muajve nga data e
ql::dﬁmit 1€ Raporiit Pérfundimtar 1€ Auditimit, né zbatim 1€ pikés 2 ¢ nenit 30- Rekomandimer ¢
m&mzmm té ﬁg’il or. 1542014, date 27.11.2914"Pér Organizimin dhe

Statusi: Fhatuar

afiv, sipas cilésimeve né plamin ¢
¢ hérd K analizudr peér

pramyar né masén 100%.
me bleré 5,231,856 leké




I- Gjetje nga auditimi: Pér 1€ vierésuar funksionimin ¢ sistemit & kontrollit & brendshem dh.c
zbatimin ¢ kérkesave té ligjit nr. 10296, daté 8.7.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin -
grupi 1 auditimit testol disa nga komponentél vierésues té funksionimit t€ kontrollit 1€ brfndsh_"."m'
nga t€ cilat rezultol;, nuk ka funksionuar né ményrén e dubur né 2 nga 3 komponentét € 1, €
konkretisht né mjedisin e kontrollit dhe né aktivitetet e kontrollit, sa vijon: = & nok ka
¥ Nuk ka manuale mbi procedurat pér operacionet kryesore. Késhilli | Qarkut Gjirekasict 0
mekanizma 1€ cilat t'i dedikohen ankesave pér korrupsion; "= i i
¥ Veté Késhilli i Qarkut Giirokastér nuk ka plan trajnimesh, por éshté pjesé e trajnimeve 1
organizuara nga institucionet gendrore né fushat e Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit, planifikimit
strategiik, t& menaxhimit 1€ burimeve njerézore etj.; R i
¥ Nuk ka rregulla 1€ brendshme qé garantojné siguring e sistemit té Teknologjise “.I"ff"'muc;;"l;
v' Késhilli 1 Qarkut Gyirokastér, pér shkak 1€ numnit ¢ vogél né strukturen ﬂrgnmzalwu, nuk ka
Audit 1€ brendshém. Ai auditohet nga Kontrolli i Larté i Shtetit njé here né 3 -4 vjet. Nga ana ¢ kew)
Institucioni nuk jané maré masa sipas pércaktimeve 1€ Ligjit Nr. 1392015, "Pér velcgevensjen
vendore™, Neni 43 “Kontrolli i jashtém dhe auditimi”, pika 4, ku pércaktohet se: 4. Me_vf"d"?',m
veganté 1€ késhillic bashkiok ose & késhillit té qarkut, organct ckzekutive te njésive e v efegeveris tS
vendore mund 1 'i nénshtrohen auditimit 1 kever nga shogéri té specializvara né fi ushén e auditimit
(Mé hollésisht trajtuar né pikén I fage 18-19. & Raportit té Auditimit, dhe aneks 1),

1.1 Rekomandimi: R Y
Kryetari i Késhillit 1 Qarkut Gjirokastér & analizojé shkaget ¢ mos funksionimit 1€
mjedisit 1 kontrollit dhe aktivitetit 1& kontrollit, t& nxirren pérgjegjésité dhe 1€ merren masa
pér:

- Pér hartimin e manualeve mbi procedurat pér operacionet kryesore;

- Vendosjen e njé sistemi 1& miréfillie unik i mbajtjes sé kontabilitetit.

- Hartimin e mekanizmave té cilat t'i dedikohen ankesave pér korrupsion.

- Hartimit té njé plani trajnimesh dhe kryerjes s€ trajnimeve.

- Vendosjen e rregullave qé té garantojné siguring ¢ sistemit Teknologjisé sé Informacionit.

Nga auditimi konstatohet se:

Me shkresén nr, 3383 daté 24.06.2020 éshié hartuar “Manuali Operacionale” pér
NE lidhje me rekomandimin pér vendosien ¢ njé sistemi & miréfillté unik 1€ mbajtjes sé
kontabilitetit, nuk éshté kompetencat tona, pasi éshté projekt 1 Ministrisé sé Financave
sipas s€ cilit gjithé institucionet ¢ administratés shtetérore do adoptojné sistemin unik 1@
kontabilitetit dhe raportimit né thesar sipas njé kalendari té caktuar, Hapi paré 1 kénj procesi
fillon me arkivén elektronike t€ shpenzimeve né t€ cilén institucioni yné éshté plamifikuar
1€ fillojé né shtator t& kétij viti.

Pérsa i takon mekamzmave t€ dedikuara ndaj ankesave pér antikorrupsion né ambientet ¢

KQGJ, né njé pozicion 1€ miré ckspozuar &shté vendosur Kutia ¢ ankesave né pérputhje

me standarde qé parashikojné dispozitat ligjore pérkatése. Ndérsa né lidhje me ankesat 1é

wmﬂm ¢ bashkéqeverisjes”, ato kané marré pérgjigic brenda afateve
in nr. 243/1 -lh'lg: 10.03.2020° éshté hartuar “Kalendari i trajnimeve té
trajnime né afatet ¢ parashikuara, me pérjashtim 1€ trajnimeve
Mars 2020, & cilat jané shtyré pér arsye 1€ situatés sé
L COVID- 19. Sipas dokumentacionit
ucioni dhe ASPA.

Statusi: Zbatuar

7 wm nﬂamﬁ
ﬁ,m;it té Qarkut



ﬁlﬁ 5:: zg:ufunmt? t;";;hzaj E::rlrll'm v'_l'“d:'lmﬂ e gyykatave pér detyrimet g€ lindin nga largimet nga
vendimeve (10 vendime j iy Biyqesore, ‘deri aé. Gjykatéa ‘e Lan€ pes aotany e A
wE5n e 3 Faste dhe' A peE Ehtnflttmll né Gjykatén ¢ Lané, nga 1€ cilat jané pranuar pezullimet
S - Jane e gntha né pritje pér shqyrtim). Pér rastet kur ka pasur punesime 1€ ish
S administratén  shtetérore, institucioni i éshté drejtuar gjykates me padi per
pf!n#lt.::fshnlcrl i m"fé"'f ckzekutive (5 raste). Fkzekutimi i detyrimeve (né rastet kur vendimet jané
rikthim né& puné€) népérmjet kthimit né puné né institucion né momentin kur éshié krijuar vend i
ose vakant (ka pasur dy vendime té tilla, té cilat jané ekzekutuar) (Mé hollésisht trajtuar né pikén I
fage 19 - 21, 1 Raportit t¢ Auditimir, dhe ancks 1),
2.1 Rekomandimi:
Késhilli i Qarkut Gjirokastér & nxjerré pérgjegjésité ligiore e administrative ndaj
personave shkaktaré té cilét kané krijuar detyrimin prej 13,776,860 leké per 13 vendime
giyqésore, ¢faré ka ndikuar negativisht né buxhetin ¢ shtetit, si dhe 1€ marré masa pér
planifikimin e fondeve pér ekzekutimin ¢ vendimeve gjyqésore.
Késhilli i Qarkut Gjirokastér 1& marré masa né rastet ¢ largimeve nga puna & punonjésve
té zbatohen 1€ gjitha procedurat e duhura ligiore me géllim g€ € shmangen cfektet
financiare né buxhet nga zhvillimi i proceseve gjygesore.
Nga auditimi konstatohet se:
Vendime gjyqésore pér largime nga puna gé i takojné periudhés 2007-2012, ku dhe efektet
financiare qé rredhin nga kéto vendime kané shkaktuar njé kosto té larte né buxhetin ¢
Késhillit t& Qarkut (13,776,860 leké). Né mbledhjen e datés 31.01.2020 i éshié kérkuar
Késhillit marrjen e pasave karshi personave pérgjegjés, por nga kjo ¢ fundit eshie refuzuar
njé vendim pér marrjen ¢ masave ndaje shkaktaréve.
- N lidhje me Vendimet Gjvgésore gé 1 takojné periudhés 201 5, ato jané si shkak i
ristrukturimit 1 institucionit né zbatim té ligjit pér buxhetin e vitit 2015, Paravsisht kesaj
nga KQ Gjirokastér jané béré pérpjekje g€ né rastet kur vendimet jané dhéné né favor te
ish-népunésve civil pér rikthimin e tyre, né njé kohé g€ administrata duhet 1€ jeté vetém
me 10 punonjés administrative, duke ezauruar 1€ gjitha shkallét ¢ gjygesont madje duke
kérkuar edhe pezullimin ¢ tyre né Gjykatén e Larte.
- Né lidhje me masat q¢ KQ Gjirokastér ka marré pér largimel nga puna (€
punonjésve, jané zbatuar me pérpikméri 1€ gjitha dispozitave ligjore pér 1€ shmangur
efektet financiare gé mund t& rjedhin prej tyre (Bashkéngjitur procesverbali i mbledhjes
sé KQ Gjirokastér daté 14.05.2020, né 1€ cilén Eshi¢ diskutuar edhe per kété rekomandim).
Statusi: Zbatuar

3- Gjetje nga auditimi: Nga auditimi, u konstatua se nga ana ¢ Keshillit 1€ Qarkut Giirokaster jane
béré pérpjekie pér t& punésuar personelin e nevojshém pér Qendrén Terapeutike & femijéve me
n, por me gjithé njoftimet ¢ vazhdueshme pér vende t€ lira pune, nuk
minimal t& domosdoshém. Rrjedhimisht, pér shkak t& ketyre
cut Gijirokastér nuk €shié krver plotésisht detyra e 1y per t
: e cila ¢ ka domosdoshméri jetike shérbimin ¢
L, fage 22, té Raportit ¢ Auditimit, dhe ancks 111

‘me Ministriné ¢ Shéndetésisé dhe Mbrojties
- ésimin ¢ personelit me kualifikime 1€
n, eksperté dhe 1€ kualifikuar né
ve 1€ prekur nga autizmi.

ik b



késaj & '
fnx"i E:r“ d]ifimmﬁz:i‘.k"’?m . 63012 prot. daté 03.02.2021 nga MSHMS éshté miratuar
1€5 q¢ do 1€ ofroiné shérbim prané Qendrés Terapeutike t& Zhvillimit t&
Ura € re e miratuar per vitin 2021 ka planifikuar mjé rritje té l';"'"mh:e
e ! ropedd, sociolopé, psikolopd : fizioterapisté. Po ashtu
vete Keéshilli i Qarkut ne vitin Eﬂllﬁ kn nnllul:r’::z ;:d:;n:;ﬁ:lll];tk::ﬁ!{ﬂ”‘ I:*-' fémijéve me
el investimit qé ka kryer né njé objekt 1é véné né dispozicion nga
ne marréveshje me kété 1€ fundit,

ambiente 1€ rejn neperm;
Bashkia Giirokasiér dhe

Statusi: Fhatuar

4= Gietje nga auditimi: Nga auditimi, u konstatua se nga Késhilli | Qarkut Gjirokastér nuk éshté
béré 5]-,'“{5' ne ankand pér skrap e disa aktiveve 1& dala jashté pérdorimi, duke i mbajtur giendje né
magazine, gie ¢ cila mmjedhimisht kérkon kosto ruajjeje dhe shkakton amortizimin e meétejshem dhe
uljen e vlerés sé kétyre aktiveve, Gjithashiu, edhe pajisiet dhe orendité prej druri € dala jashté
pe‘rdf}nmlt, Pas vierésimit duhet té shiten né ankand ose 1é pérdoren pér djegie nga institucioni. Keéto
veprime dhe mosveprime bien né kundérshtim me Udhézimin nr. 30 daté 27.12.2011 té Ministrise
sé Financave, “Pér menaxhimin ¢ aktiveve né njésité e xektorit publik”, pika 104 deri 120 (Mé
hollésisht Irajtuar né pikén Il fage 23, ¢ Raporiit ¢ Awditimit, dive aneks 1),
4.1. Re mi:
Késhalli i Qarkut Gjirokastér, 1& marré masa qé komisionet ¢ vlerésimit 1€ Ascteve, pasi 1:
perpilojné relacionet dhe procesverbalet pérkatése, 1€ pérfundojné procedurat e asgjésimit
ose perdorimit nga njésité e tjera apo shitjes pér materiale 1é kétyre aktiveve.
Nga auditimi konstatohet se:
Nga auditimi i dosjes, rezulton se nga ana ¢ KQ Gjirokastrés Jané ndjekur 1€ gjitha
procedurat e asgjésimit 1& materialeve né zbatim t¢ Udh&zimin nr. 30 daté 27.12.2011 18
Ministrisé sé Financave, “Pér menaxhimin ¢ aktiveve né njésité e sektorit publik”, pika 104
deri 120, duke asgjésuar té gjitha materialet e nxjerra jashié pérdorimit nga komisionet
perkatése dhe nga ana tjetér.
Né lidhje me mjetin Autoveturé “Mercedes Benz”, Modeli E320 “CDI AVANTGARDE
4DR™, &shi€ né proces pér shitjen né ankand (& mjetit, ka publikuar 8 heré njoftimin pér
shitjen né ankand 18 kétij mjeti.

Statusi: Fhatuar

5- Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i 1€ ardhurave dytésore qé realizon Késhilli i Qarkut bazuar
né legjislacionin né fugi, u konstatua se ka njé sasi té konsiderueshme 18 ardhura 1é pa arkétuara nga
bashkité, né formén e kuotave 1€ anétarésis, 1€ cilat jané miratuar nga késhillat ¢ tyre perkatése né
vierén 7,417,400 lek, 1€ cilat pérbéjné mungesé té ardhurash pér Késhilli i Qarkut Gyirokastér.
Lonkretisht, detyrimet jané: Bashkia Gjirokastér pér 3,000,000 leké; Bashkia Libohové pér 828,400
ke, Bashkia Dropull pér 153,000 leké; Bashkia Tepeleng pér $15,000 leké: Bashkia Memaliaj pér
168,00 ' net pér 600,000 leké dhe Bashkia Kélcyré pér vierén 900,000 lekeé (Mé
[l fage 24-25, té Raportit & Auditimit, dhe ancks 1),

‘masa pér 1& mbledhur kuotat nga bashkité pérbérese
 ményrat ¢ mundshme, pérfshiré edhe procedurat

€ dhe né pérfundim 1€ shqyrtimit @ saj
bashkiake), kané pranuar
' uale né € cilat
i ¢ (€ ardhurave




né situatén e pandemisa ¢
s¢ ¢ i Elimi ' e
detyrimeve 1é Prapnmbcli]:; kérkuan tolerancé e arkétimin e kétyre & ardhura

Embush: e - per kEté vit buxhetor, ndérkohé qé angazhohen per
e Yy
& * a ana ¢ KLSH-sé

dB:tihTtﬁug["uElhk“{“t dérguar 1€ shtaté njésive vendore “Pér pérmbushjen e kontributit 1€
= 14?'2;5111‘:]:“:“ ;‘nr:"mr per vitet e kaluara®™ e mé konkretisht: nr. 347 Prot, daté I{J.DE.EHII]E
19.02.2030- - e 19.02.2020; nr. 34772 Prot. daté 19,02.2020; nr. 347/3 Prot, daté
V2. 2020; nr. 347/4 Prot. dat€ 19.02.2020; nr. 347/5 Prot, daté 19.02.2020; nr.347/6 Prot,

daté 19.02.2020; nr. 580 Prot, daté 29.09.2020; nr. 757 Prot, daté 04,12.2020,
Statusi: Pa zhatuar

9" G.’l“jf nga auditimi: Nga auditimi rezulton se IMT nuk ka né pérbérjen ¢ saj K/Inspektor dhe

inspektoré pérkatés, pasi ky sektor éshié shkriré dhe administrohet prej specialistéve & Drejtorisé sé

Administrimit dhe Mbrojtjes sé Tokés, bazuar né Urdhrin nr. 14, daté 18.04.2016 té Kryetarit 1€

Kﬁh‘]“} t€ Qarkut Gjirokastér, pa marré miratimin e Ministrisé sé Bujqésisé, veprim né kundérshtim

me nenin 9 € ligjit nr.9244, daté 17.06.2004 “Pér mbrojtjen e tokés bujgésore” (Me hollesisht

trajtuar né pikén V fage 30-32, ¢ Raportit t¢ Auditimit, dhe aneks V).

6.1. Rekomandimi:
Késhilli i Qarkut Gjirokastér, ¢ marré masa pér rishikimin e strukturés sé Drejtorise sé
Administrimit dhe Mbrojtjes s¢ Tokés me géllim ringritjen e Inspektoratit 1€ Mbrojtjes se
Tokés sé Qarkut Giirokastér, duke marré né konsideraté dispomibilitetin prej uj te
sipérfages sé tokés prej 188,442 ha, nga ¢ cila sipérfagja prej 45,111 ha éshté toke
bujgésore.

Nga auditimi konstatohet se:
Kryetari i Késhillit t& Qarkut né funksion 1é kétij rekomandimi ka 1éshuar Urdhrin nr. 54
daté 18.06.2020 ku i ka ngarkuar kryerjen e detyrave funksionale té IMT-s€ tre punonjésve
t&é DAMT. Kjo éshté njé zgjidhje altemative pér sa kohé éshté e pamundur né kushtet e
strukturés s¢ kufizuar me 10 punonjés t&€ KQ pér té pasur njé strukturé ¢ dedikuar pér IMT-
né. Kjo struktur€ ka funksionuar né zbatim (€ ligjit nr. 9244 daté 17.06.2004 “Pér mbrojtjen
¢ tokés bujgésore”, VKM nr. 80 daté 25.01.2005 “Pér pérbérjen dhe ményrat ¢ funksionimil
detyrat dhe pérgjegjésité ¢ strukturave shtetérore t€ mbrojtjes s€ tokés bujgésore™. Pér mé

-,

e rrugéve (€ kalimit ne parcelat e tokave bujgésore,
¢, kanaleve 1€ III -ta, burmave té argjinaturave dhe vete argiinaturave.
| rdorimit 1€ tokés bujgésore pér zhvillimet urbane (nuk ka asnjé ndértim pa

bi demtinin dbe Zaptimin

e masal q¢ duhen marré pér rehabilitimin ¢ sipériageve 1@

baleve: né vitin 2017 jané mbajtur 7 (shiate)
jtur 7 (shtaté) procesverbale; né vitin 2019 jane

né gark, i jané pércielle rregullisht dhe



7- Gjetie nga auditimi: e

vendore duhef ﬁjnpi_nﬁ[g‘ri‘]z'ga" H:Iid|{1ml| rezultoi se mungoiné informacionet ligiore gé njésite
Viti, 5 Kopie 12 kontratav é IEIIEEE S€ Administrimit dhe Mbrojtjes sé Tokés (DAMT-") né fund té ¢do
K&40 toka 12 marma me s ki hurn dhe zbatimin e projekieve. Giithashtu mungojné pagesat pér
", né kundérshtim me Ligj?:g[:rm;;“: W“q{“ﬂ nuk i kané véné né dispozicion kéto 1€ dhéna DAMT-
Nr. 531 daié 21.08.1998 “pa 12, daté 26.03.1998 “Pér 1okat bujqésore 1€ pandara” dhe VKM

30.03.2001. tokat bujgésore 1 pandara”, ndryshuar me VKM Nr. 176 daté
Nga an = e e
Pér sa i pérket ecurisé lid

pret ecunse lidhur me plotésimin e regjistrit té tokés rezulton se nuk ka bashképunim t&
“mfl“eshmlm'_d“ nyEsive vendore dhe Qarkut Giirokastér (Mé hollésisht trajtuar né pikén ¥, fage
32, 1€ Raportit 1& Auditimit, dhe aneks V),
7.1. Rekomandimi:
Késhilli 1 Qarkut Gjirokastér dhe Drejloria e Administrimit dhe Mbrojtjes s¢ Tokes 1€ marrc
masa dhe 1€ kontrollojé dhe monitorojé vazhdimisht zbatimin e plan bizneseve pér té cilén
€shié dhéné toka bujqésore me gira, si dhe té bashképunojé né ményré 1é vazhdueshme me
njésite vendore t€ Qarkut Gjirokastér,
Nga auditimi konstatohet se:
Sipas informacionit & KQ Gjirokastér, sqarohet se KLSH-sé i éshté véné ne dispozicion
informacioni pér tokat me gira pér ¢do njési vendore, si vijon:
Pér sipérfaqet e tokave te dhéna me gira nga njésité vendore, tokat e pandara dhe me qura
nga Njésité e Qeverisjes Vendore me orgjiné nga ish — kooperativa bujqésore gé
administrohen nga Njésité e Qeverisjes Vendore, sipas hgjit nr. 8312/1998, VKM nr.
531/1998 “Pér tokat bujqésore te pandara™ jané si me poshté:

1 i:;h'uk;qul'.l;'p' i :;-_Erl.r 8.4
2 Caprraaknstir Lunxhin 75.3
A | Gprokaster Anfigone 169
4 | Crprokaster ol 3.9
5| Gaprokaster Antigonse Picar 34
i il = Shuma. 167.%
T Labschiinse Lugurie 1]
ESm Shuma (0
| 9 | Pérmer Petran 58
{10 | Permet Carcove 14
B !




Nijésia Administrati .

Giirokastér) sirative Lunxhéri, Basikin Giirok
Njésia Adminis
Njésia Adming
MBZHR

Ndé &
me qr?:a?fi;:" Ll_:}:}mu;‘i:mlfﬂr;tﬁr nuknllm né adminisirim Asete (toke hujq&surFI per dhenien
strukturave pér adng oo . o ligit nr. 875212001 “Pér krijimin dhe funksionimin €
Asete g8 i :i:‘luﬁ.tnrmn dhe mbrojtien e tokés™ te ndryshuar, DAMT admimstron ato
Sa 1 takon 'Il:ﬁt:s.m': lrilﬂ 1 kés by diss k et le [esurseve

L IEgusinn e tokés bujyésore dhe te disa kategorive te tiera 1€ [ESUMSEVE
%@M@lt dhe te dixhitalizuar sqarojmé: r
NE zbatim te Urdhrit te Pérbashkét nr. 107, daté 27/03/2009 t& Ministrisé se Bujgésisé dhe
hil_mfmse s¢ Brendshme “Pér miratimin ¢ pérmbajtjes 12 1& dhénave te Regjistrit 1 tokes
bujgésore dhe disa kategorive té tiera (€ resurseve”, Qarku Gjirokastér ka 270 ZK. (zona
kadastrale) Gjirokastér 95 ZK, Tepelene 78 ZK, Pérmet 97 7K.
Kane kaluar ne sistemin e regjistrimit fillestar {azhurnuar):
Gjirokastra ka pérfunduar regjistrimi né té gjitha ZK ,Tepelena ka pa regpstnm fillestar
vetem 2 (dy ) ZK, Pérmeti ka pa regjistrim fillestar 51 ZK.
Plotésimi i regjistril 1e tokés bujqésore éshté ndikuar nga:
- VKM ar. 12172011 * Pér ményrat e ushtrimit te funksioneve nga DAMI ~ja dhe ZAMT
~1€ né€ komunabashki™ pika 3, ku thuhet se: e =
“DAMT ~ja ne Késhillin ¢ Qarkut péir plotésimin e regjistrit te tokés bujgésore dhe te disa
kategorive te tiera fe resurseve | ofron ZAMT —se ne komune dhe /ose bashki kopje re

dokumentacionit ge disponon dhe kontrollon ecuring e plotésimit te kétij regjisirt nga
ZAMT —ja "

Astér pér sipérfagen 31.4 ha (DRBU

Irative Lunxhir Hash

strative Piskove, H[mhkl" Cijirokastér pér sipérfagen 71.7 ha (MBZHR)

kin Pérmet pér sipérfagen 91 ha dhéné me gira nga

Ne k&€ rast DAMT-ja ka vene né dispozicion t& Njésive vendore librin ¢ tokés dhe ¢do
dokumentacion tjetér. Nj€kohésisht dhe nga Urdhn nr. 107 1 sipércituar, plotésumt 1
regiistrit te tokés behet nga ZAMT né komuna/ bashki, pér 1€ cilat duhet théné se shume
pak jané & azhurnuara dhe sipas tabelave me tepér jané plotésuar nga specialistet ¢
drejtorisé.

Ecuria ¢ plotésimit te tokés éshté penguar pér me tepér sepse Regpnstrimi fillestar nga
Projekti éshté bere me shume gabime ku ka mospérputhje dhe ndryshim te numénmit nga
librat e npastrave dhe hartat kadastrale si dhe me formularét nr. 6 dhe te dhénat sipas AMTP
~vie¢ (Ecuria e regjistrit te tokés éshté trajtuar ne ¢do mbledhje te KMT ne gqark).
Me i detajuar ky informacion jepet ne tabelén e méposhime:




PErgjegiésité ¢ g
konkretisht éshi
a- Pér tokat bujqe g

qésore ¢ jella pér 1@ o :
kontratar. * P mbjella pér i€ cilat kontrata nuk éshié ¢ noterizuar & anulohen
l'rf- Pér tt?}tat bujqésore
llgj;n: Per prishjen ¢ k
c- Per NE Memaliaj e i - :
s lan;:;sil:;:ih‘[t;nmila] ¢ Flla ka numrin dhe sipérfagen e tokave te dhéna me gira slmme
i 25 45?20r45.e pan ato subjekte qiramarrése gé kané mbivendosje me Vendimet
nl:]~ Meqgenése v
miormacioni
investimit

_PEr pérbérien dhe ményrat e funksionit, detyrat dhe

an o Ty o H [ i : [ " 'l
€ evidentuar ge. Fe 1€ mbrojtjes s tokés, si dhe rekomandimit & KLSH.

i mbjella pér (& cilat kontrata éshié e noterizuar 1€ ndiget ruga
ontrates.

olumi i punés ishte tepér | madh si dhe kushtet € Covid-19 per haﬁhk.itﬁ ku
1 ka gené jo i ploté me pérgiegjési do té verifikohet ecuria e projektit dhe
per te cilén éshié lidhur kontrata,

¢- Konlratat i€ cilat kané mbivendosje me V.K.M Nr. 770/2014 “Pér sipérfaget € tokave
E“Jfl“_'“": t& pandara 1€ cilat jané né fondin e kompensimit fizik 1& ATP”, VKM 45/2014
“Pér sipérfaget ¢ tokave bujqésore té pandara té cilat jané né administrim &€ MBZHR”, por
1ané lidhur para daljes sé kétyre Vendimeve (kryesisht né vitin 2013) t€ verifikohen me
perparési dhe t€ informohen institucionet pérkatése.

f- Pér tokat bujqésore & zaptuara né pronési shtet dhe né administrim (€ bashkive sipas
V.K.M - sé Nr. 531/1998 IMT bashki/ qark ti evidentojné ato rast pas rasti.

Siatusi: Zbatuar

8- Gjetje nga auditimi: Komisioni Vendor i Vierésimit 1& Titujve t&é Pronésisé (KVVTP), prane
Prefekturés Gjirokastér, me Vendimin nr. 76, daté 15.06.2010, ka shfuqizuar pjesérisht AMTF nr.
4330, dhe kthimin e sipérfages prej 2980 m? né pronési “shiet”, pérfituar me tepér né kundershtim
me ligjin, né emér 1€ =. Aleks Vangjel Buka, fshati Jorgucat, komuna Dropull i Sipérm. Vendimi i
mésipérm i| KVVTP Gjirokasiér pér sipérfagen prej 2980 m’, ka marré formé 1€ preré sipas vendimit
1€ Gjykatés Administrative 1€ Apelit Tiran€ nr. 5535, daté 26.12.2017, g€ ka vendosur t€ deklaroje
pavlefshméri 1€ pjesshme 1& AMTP-sé dhe kthimin né pronési “shiet” & sipérfages prej 2980 m-.
DAMT Qarku Gjirokastér duhet té kishte marré né dorézim tokén ¢ liré nga KVVTP, pasi kjo toke
do 1€ pérdoret pér kompensimin e ish-pronaréve. Veprimet ¢ mésipérme vijné né kundérshtim me
nenet 3 dhe 11 té ligjit nr. 8752, daté 26.03.2001 “Pér krijimin dhe funksionimin ¢ strukturave pér
administrimin dhe Mbrojtjen ¢ tokés”, 1€ ndryshuar dhe nenin 10, té Ligjit nr. 9948, daté 07.07.2008
“Pér shqyrimin e vlefshmérisé ligjore € krijimit 1€ titujve &€ pronésisé mbi tokén bujgésore”™, 1€
ndryshuar (Mé hollésisht trajtuar né pikén V, fage 32 - 33, 1é Raportit t¢ Auditimit, dhe ancks V).
81. :

~ Drejtoria e Administrimit dhe Mbrojtjes sé Tokés prané Qarkut Gjirokastér, 1€ marré masa
pér marrjen né dorézim & sipérfages prej 2980 m, pér 1 rast & kthyer “shtet” nga
_paviefshméria ¢ pjesshme e vendimit € KVVTP prané Prefekturés Gjirokastér dhe

giyqésore 1€ formés s¢ preré pér kthimin shtet 1€ késaj sipérfageje.

nformacionit & paragitur nga KQ Gjirokastér, né kété gjetje argumenti nuk géndron

: ‘Vendimet ¢ Komisionit Vendor te Verifikimit
bujgésore parané Prefektit te Qarkut Gjirokastér
 marrjes se tokés né dorézim sipas vendimeve

c pjesshme te AMTP, nr. 4330 fshati
" Jﬂhﬂ'c'mdtmu nr. 5535, dawé



Sr{:re:;faqet € lokagye bujgésore h
b [

ergji p ' I o5
adrg'”{h.-r?fﬂu fe Pyjeve o Kulf pandara  ge jang e administrims te m
mrf‘m!nm:‘n € tokave 1o Otave, dhéng mie ligiin 8047 date 14.12.1995 “Per
Kﬂm:nm'&fﬂﬁ.ﬁlkhw, fe kalogne pér administrim nga Kishillat €
Pér rastin né fale cins SRS

121€ sipérfy In

re) 2980 m?
me shkresat nr, 530 /2, dq ey,
Procesverbalit ny, 1 g 5

refuzuare

até 26/ ka statusin toke e pa ndare “shiet . PEr rricdhnj.é
;lt;' <6/872019, nr. 530/4, daté 19/09/2019, KO Gjirokastér aipﬂ;
S, T2019 18 KVVT iy 8 Droril
¢ cila éshyg Erosauss " i E I'P, i ka pércjellé pér veprim Bas |
< . pe Elcgiese Per administrimin e ki aimdef " « ASHE Gjirokaster
per ndryshim (e statusit juridik min ¢ kéésaj sipérfage toke s dhe ka

Statusi: Zhatuar
iﬁl?ﬂéﬂ?ﬁ: !Hﬂlll-.i.mi: NE"’ auditimi | zbatimit & procedurave té prnk_urimil,._rﬁzu.!tm s¢ ne nje
it 5017 me objekt: “Rikonstruksion i varrezave 1é déshimoréve, Giirokastér”, 1& zhvilluar ne

m <UL7, me fond limit 9,625 mijé leké, disa nga kriteret pér kualifikim nuk ishin ne lidhje 1€

NEUsIte me objektin e prokurimit, si kérkesat pér certifikata 1S0, miek, restaurator né stafin teknik

1€ shoqerisg, arkitekt etj.. veprime né kundérshtim me VKM nr. 914, daté 29.12.2014, “Pér miratimin

¢ rregullave 1€ prokurimit publik”, nenin 61, “Hartimi dhe publikimi i dokumenteve € tenderit”,
pika 2 (Mé hollésisht trajuuar né pikén IV, fage 27 -30, & Raportit & Auditimit, dhe aneks IV )

9.1. Rekomandimi: _.
Autoriteti Kontraktor té marré masa qé né pércaktimin e kritereve pér kualifikim t€ kete ne
konsideraté objektin e prokurimit dhe & pérputhé kéto kritere me te.

Nga auditimi konstatohet se: X
Késhilli 1 Qarkut ka marré masa qé né procedurat ¢ tjera kriteret t€ aplikohen né pérputhie
me procedurén e prokurimit,

Statusi: Zbatuar

10- Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i ri kérkimit 1€ rekomandimeve 1€ léna nga KLSH ne janar
2018, éshié ri kérkuar shpérblimi i démit né shumén 5,231,856 vierén leké.

Nga verifikimi rezultoi se nga vlera prej 5,231,856 leké éshi€ arkétuar vlera prej 125,667 leke duke
mbetur pa u ark&tuar vlera prej 5,106,349 leke, ¢ cila éshié kontabilizuar dhe pasqyruar n¢ lloganne
468 - “Debitoré 1& Pasqyrave Financiare” mé datén 31.12.2016.

Nga verifikimi rezultoi s¢ nga shuma e rekomanduar nga Kontrolli i Lart€ 1 Shtetit deni mé datén
15.01.2020:

Jané nxjerré urdhrat ekzekutivé, jané kontabilizuar dhe jan€ arkétuar né § raste viera 125.667 leké,
Nuk jané pranuar, nuk jané nxjerré urdhrat ekzekutivé dhe nuk jané kontabilizuar viera 199.500 leke
(ME hollésisht trajtuar né pikén I, fage 17 -18, t& Raportit t¢ Auditimit, dhe ancks [ ).

10.1 Rekomandimi:

& Qarkut Gjirokastér 1€ analizojé dhe 1€ nxjerré pérgjegjesité, 1& merren

¢hershme pér zbatimin e rekomandimeve 1€ léna nga KLSH né auditimin ¢

Pér kété 1€ ndigen € gjitha rrugét e mundshme ligiore deri né hapjen e

yg . Nga titullari t& hartohet njé plan veprimi dhe 1€ caktohen personat
€ njoftohet KLSH pér masat e marra,

a Subjekti “Eral Construction” né vlerén
= mbetur pa arkétuar), géshtja éshié
m né Gjykatén Administrative
oné. Bashkéngjitur Njoftimi
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Shikallis Administravive 18 Shkallés sé F”"E":

VWE vendosur prisim i padisé duke dhéné te

TR AEOLT02000 ciroprr O $65htja né Gjvkatin e Apelit Tirané ku me

5¢ Parg Giirokasg. Sipry ']?”‘.”' Ceshitja Eshie kihyer per rigfkim né Giykatén é Shkallés
= MPas Nioftimi nr. 34982 daté 16,02 jﬂ; I

Statusi: NE proces

B. MASA DISPLING RE;

Mbéshietur ng Nen
népundésin ‘:::t}[;“;dn-qh .H'_f'_ I"r::m.m'l.'c' disiplinore” shkronja (c), 1€ Ligjt nr. 15272013 “Pér
disiplinore dhe 13 T A0 e VEM nr. 115, daté 05.03.2014, “Pér pércaktimin e procedurés
shérbimin cjyip” dh 1"“. AVE PEr krijimin, pérbérjen e vendimmarrjen né komisionin disiplinor né
vetégeverisien ‘;: ntmn 64 shkronjat (g) dhe (k) 1€ ligjit nr. 1392015 daté 17.12.2015 “Pér

vendore™, | rekomandojmé Kryetarit té Késhillit t¢ Qarkut Gjirokastér, g¢ 1|

kérkojé Komisionit disinl: ¢
i {FE hnnl‘lpnr-ﬂzrm.t disiplinor, prané Institucionit Tua, 1 fillojné procedurat pér dhénicn ¢ masés
siplinore, “Ferejtje Per 1 punonjés,

l',_ BF]'EI“‘ Sinani, me funksion Drejtor i Drejtorisé sé Administrimit dhe Mhrajtjes s€ Tokés né
Késhillin e Qarkut Gjirokastér, pasi:
M“{’-E‘?{M informacionet ligjore gé njésité vendore duhet té Jjapin né DAMT né fund 1€ ¢do viti, si
hﬂmf-f e kﬂr_m-atavc t€ lidhura dhe zbatimin e projekteve. Mungojné pagesat pér kéto toka 1& marra
ne qira pasi njésité vendore nuk i kané véné né dispozicion kéto ¢ dhéna DAMT-",
Nga ana ¢ DAMT nuk éshté kontrolluar dhe monitoruar zbatimi i plan bizneseve pér té cilén éshté
dhéné toka bujgésore me gira.
Pérsa 1 pérket ndértimeve t€ paligishme, nuk jan kryer kontrolle.
Pérsa i perket ecurisé lidhur me plotésimin e regjistrit 1€ tokés rezulton se nuk ka bashképunim 1&
vazhdueshém midis njésive vendore dhe Qarkut Gjirokastér.
Nga suditimi konstatohet se;
Nga ana e Kryetarit & KQ Gjirokastér ka dalé Urdhri i Kryetarit nr. 5 daté 06.01.2020 “Pér
ngnitjen e Kemisionit Disiplinor™ i ndryshuar, si dhe Vendimi nr, 1 daté 22.06.2020 i
Komisionit Disiplinor. Shqyrtimi i kétij rasti i €shié deleguar komisionit disiplinuar te
institucionit, i cili me Vendimin nr. 359 prot, daté 22.06.2020 ka vendosur ndérprenen e
ecurisé disiplinore pér népunésin “Bekim Sinani”, bashkéngjitur vendimi.
Statusi: Zbatuar

n 5§ “Lioj

C- MASA ADMINISTRATIVE:

‘Referuar shkeljeve 1€ konstatara né€ fushén e prokurimeve publike, 1& ligiit nr. 9643, daté
20.11.2006 “Pér prokurimin publik”, i ndryshuar, si dhe pérgjegjésité individuale 1¢ evidentuar dhe
pasqyruar né procesverbalet, vérejtjeve komentet e subjektit 1€ audituar dhe piesés sé Raportit

1€ ligjit nr. 9643, daté 20.11.2006, “Pér prokurimin publik”, i
€20.5.2010 “Pér kundérvajtjet administrative” dhe bazuar né nenin
in 30 t& ligjit nr. 1542014 miratuar né datén 27.11.2014, “Pér
; 1€ Larté (& Shtetit”, i rekomandojmé Drejtorit té
iblik, t& vlerésojé shkeljet ¢ konstatuara, duke
. mlmn, apo rekomandimin
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* Krvetarie 16 Késhillis 16 Oarkut Cjirokasier, |
“Rikonspy

ertifikimi 1 sistemit pér menaxhimin ¢ sigurisé sé
“Pér sistemin ¢ menaxhimit 18 energjisé” dhe

2 L+ ko - T T i 1o
=006, “Pér SIStemimn ¢ menaxhimit (& cilidsisé sé saldimit™,

- :.ls.argummtim I numrit 4@ punonjésye:
- Né hdhje me drejtuesin teknik-
- Kérkesa pér restaurator

né stafin drejtues teknike. o
Nga auditimi drejtues teknike, ety

nstatohet se:

Me shkresén nr. 2637-6 prot, daté 24.06.2020, APP-ja ka dérguar prané KQ Gjirokastér
Vendimin nr. 24, daté 24.06.2020 “Shygyrtim Raport Auditimi”, mbi shkeljet e konstatuara
g RLSH‘J:*" né procedurén me objekt: “Rikonstruksion i varrezave té déshmoréve,
Gjirokastér™, & zhvilluar né vitin 2017, me fond limit 9,625 mijé leké.

Sipas vendimit 1& APP, personat pérgjegjés jané paralizuar me gjobé né vierén 120,000
leké, konkretisht punonjésit (anétaré t& NJP); z. Yili Alika né masén 40,000 lekg, z;. Jonida
Fefzulla né masén 40,000 leké dhe = Lorenc Bami né masén 40,000 leké. Nga dega ¢
financés éshié béré njoftimi i punonjésve dhe kontabilizimi i gjobés sipas vendimit t& APP.
Nga anétari z. Ylli Alika éshté béré likuidimi i giobés né masén 40,000 leké me daté
14.10.2020 (faturé pér arkétim).

Ndérsa dy anétarél e tjeré zj. Jonida Fejzulla dhe z. Lorenc Bami kané ankimuar gjobén ¢
véné né Gjykatés Administrative 1& Shkallés s@ paré Tirané (Bashkéngjitur eksirakti i
arketimit, nxjerré nga Dega Rajonale Gjirokastér pér anétarin Y1li Alika dhe Njoftimi i
Gjykatés Adm 1€ Shkallé sé paré Tirané pér zhvillimin e seancés pergatitore 1€ géshijes me
objekt “Kundérshtimin ¢ gjobés™ s¢ vendosur nga APP per dy anétarét e tjetér. Sipas
njoftimit nr. 3529, daté 08.01.2021 i Gjykatés Administrative Shkallés sé Paré Tirane. Ne
proces gjyvkimi.

Statusi: Zbatuar

IV- KONKLUZIONE DHE REKOMANDIME:
Nga auditimi tematik mbéshtetur né standardet ¢ INTOSA Lt dhe manualit pér ndjekien dhe zbatimin
e rekomandimeve sé KLSH-sé, i kryer né Késhillin ¢ Qarkut Gjirokastér pér periudhén 11.02.202]
deri me 21 dhe pas shgyrtimit t& kundérshtive té subjektit, rezultoi se niveli i zbatimit 1é
e ). plotésisht ose proces zbatimi éshié 92.8 %,
ler€, nga viera e rekomanduar prej 12,769 mijé leké, pranuar né masén 100%
proces giyqésor dhe né proces zbatimi viera 5,352
7417 mijé leké ose 58 %,
€shté n€ nivelet 92.8 % si numér dhe 42 % si
Jirokastér ka vierésuar procesin ¢ zbatimit 1@
1€ arketimin e vlerave 1€ paarkétuara
ligjore & kérkimit 1& vierave,

e

¢ dhe nenit 203 € Kodit 1
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e perfundim g Procesit s

rekomandim G e

€ madhe ¢ yre jang g g 1M shkcsn 147
ikérkojmé € Zbatuara dhe kans :

fikerkojmg 1 - Al :
Kerkoimé ¢ vazhdojng Pmtﬁduru:{]i;?‘?:t mbetur pér zh

auditim; |

Thit, Qarkut Gijirokastér pér zbatimin €
daté 22.04.2020, duke qené se piesa mé
. atim vetém dy prej tyre pér 1€ s
per zhatim, si mé poshié

A. MASA {}RGAN!EATI\-’E:
1- Gjetje nga audgj ] ki § 1
o reaji?_nng Késalillfimii fuwl::::l:-“i;.‘ 81 Masave orgamzative): Nga auditimi i t& ardhurave d!r"‘éﬂﬁl‘.":
kﬂnsidemcshmc te ardhur:i % *"—1_'_"" ne legjislacionin né fugi, u konstatua se kaf. mif e
e =i ¢ pa arluz.,:um{u nga bashkité, né formén e kuotave té .-m.i."llnr.q_."'nc. e ufla.'!
s T L:mi I::;:LJE:T;W:_& né vlerén 7,417,400 leké, té cilat pérbejnc mungese (e
iras _ i 3 astiér,
m“rﬁ:ﬁ& ?S::m? JEHE: Bashkia Gjirokastér pér 3,000,000 leké; Bashkia |ibohové pér ﬂ?.i"r.drjl.u
1,168,000 leké: Baat | PEr 153,000 leké; Bashkia Tepelené pér 815,000 leké; Bashkia Memaliaj pér
i tracsy 16KE; Bashkia Pérmet pér 600,000 leké dhe Bashkia Kelcyré pér vierén 900,000 leke (4
ollésisht trajtuar né pikén Il Jage 24-25, 1& Rapaortit 1& Awdirimir, dhe aneks 115
L.1. Rekomandimi:
I(:':ﬁshi"i t Qarkut Gjirokastér, 1€ marré masa pér té mbledhur kuotat nga bashkité pérbérése
te qarkut, duke pérdorur € gjitha ményrat e mundshme, pérfshiré edhe procedurat
glyqesore,
Menjéheré

2- Gjetje nga auditimi (sipas pikés 12 1& masave organizative): Nga auditimi i ri kérkimit 18
rekomandimeve 1€ 1éna nga KLSH né janar 2018 éshté ri kérkuar shpérblimi i démit né shumén
5.231.856 vierén leké.
Nga verifikimi rezultoi se nga vlera prej 5,231,856 leké éshté arkétuar vlera prej 125,667 leké duke
mbetur pa u arkétuar vlera prej 5,106,349 leke, e cila éshté kontabilizuar dhe pasqyruar né logaring
468 — “Debiroré 1€ Pasgvrave Financiare " mé datén 31.12.2016.
Nga verifikimi rezultoi se nga shuma e rekomanduar nga Kontrolli 1 Lanté i Shtetit deri mé datén
15.01.2020, jané nxjerré urdhrat ekzekutivé, jané kontabilizuar dhe jané ark@uar né 8 raste viera
125,667 leké; Nuk jané pranuar, nuk jané nxjerré urdhrat ekzekutivé dhe nuk jané kontabilizuar vlera
199, 500 leké (Mé hollésisht trajtuar né pikén I, fage 17 -18, & Raportit 1é Auditimis, dhe ancks ')
2.1 Rekomandimi:
Kryetari i Késhillit t¢ Qarkut Gjirokastér (€ analizojé dhe 1€ nxjeré pérgjegiésité, 1é merren
masa 1€ menjéhershme pér zbatimin e rekomandimeve (€ léna nga KLSH né auditimin ¢
méparshém. Pér kété 1€ ndigen 18 gjitha rrugét e mundshme ligjore deri né hapien e
proceseve gjygésore. Nga titullari 1€ hartohet njé plan veprimi dhe & caktohen personat
- pérgiegjés pér zbatimin e tij. Té njoftohet KLSH pér masat e marra,

Menjéheré
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